
1  

 

Area Servizi alla Didattica e Ricerca     

Ufficio Offerta Alta Formazione Professionalizzante 

 
 
 

Decreto   
 
 

IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto ed in particolare l’art.9; 
VISTO il D.M. 270/04 ed in particolare l’art.3; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo e in particolare l’art.24; 
VISTO il Regolamento in Materia di Corsi di Alta Formazione Professionalizzante D.R. n. 461 del 
21/05/2025 e ss.mm.ii.; 
VISTA la proposta di attivazione della seconda edizione del Corso di Aggiornamento e 
Perfezionamento per “Operatori Turistici”, a.a. 2025/2026, e della prima edizione del Corso di 
Aggiornamento per Guide Turistiche a.a 2025/2026, quest’ultimo in collaborazione con la Regione 
Campania e il Ministero del Turismo formulata dal Comitato proponente a settembre 2025 e 
approvata dal Consiglio di Dipartimento DAAM nella seduta del 9 settembre 2025; 
VISTO il decreto n. 488 del 17.10.2025 con il quale la Direttrice del Dipartimento di Asia Africa e 
Mediterraneo, comunica lo stanziamento di euro 7.500,00 in favore del Corso che graverà sui fondi 
del Progetto Dipartimento di eccellenza 2023-2027;  
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione del 21 e 22 ottobre 
2025, con le quali è stato espresso parere favorevole e autorizzata l’attivazione dei Corsi in parola;  
VISTE le Linee guida del Ministero del Turismo, relative alla modalità di richiesta autorizzazione 
per l’erogazione del Corso di Aggiornamento per Guide Turistiche del Ministero, vincolante per 
procedere con l’attivazione del Corso; 
CONSIDERATO che la richiesta è stata inviata al Ministero del Turismo, a mezzo PEC di Ateneo, in 
data 6 novembre 2025; 
VISTO il Decreto protocollo 278464 del 23.12.2025 di autorizzazione all’erogazione del Corso di 
Aggiornamento per Guide Turistiche da parte del citato Ministero; 
CONSIDERATO INOLTRE che il Ministero, con nota prot. 66065 del 29.12.2025, ha chiesto in 
ultimo, la compilazione della Scheda di pubblicità del Corso, trasmessa dal competente ufficio 
amministrativo a mezzo PEC di Ateneo in data 7 gennaio 2026; 
VISTA la nota del 23 gennaio 2026 con la quale il Direttore dei Corsi prof. Antonio Rollo ha 
integrato la Scheda di pubblicità del Corso e chiesto di inoltrare nuovamente il documento al citato 
Ministero;  
TENUTO CONTO che la Scheda integrata è stata trasmessa al Ministero, a mezzo PEC di Ateneo, 
con prot. 4151 del 23.01.2026; 
CONSIDERATO che lo slittamento delle procedure amministrative necessario per completare l’iter di 
approvazione da parte del Ministero, ha portato l'avvio delle attività in concomitanza con l'inizio del 
secondo semestre didattico;  



2  

VISTO che le lezioni relative alle attività didattiche del Corso saranno a cura di docenti interni 
all’ateneo, come da proposta autorizzata dagli Organi Collegiali nelle sedute di ottobre 2025;   
VISTA la nota del 4 febbraio 2026 da parte del Direttore dei Corsi prof. Antonio Rollo, con la quale 
chiede di evitare la sovrapposizione dei due Corsi per non gravare eccessivamente sul corpo 
docente, già impegnato nelle attività istituzionali e didattiche del semestre; 
RITENUTO pertanto necessario procedere prioritariamente con l’emanazione del bando per il solo 
Corso di Aggiornamento per Guide Turistiche, differendo l’avvio del secondo Corso a data da 
destinarsi;  
NELLE MORE della pubblicazione della Scheda di pubblicità da parte del Ministero del Turismo; 

 
   Per le motivazioni di cui in premessa 

 
 
 

DECRETA 
ART. 1 È autorizzata, per l.a.a 2025/2026, la pubblicazione del Bando di selezione per l’ammissione 
al Corso di Aggiornamento per Guide Turistiche a.a 2025/2026, in collaborazione con la Regione 
Campania e il Ministero del Turismo, come da allegato parte integrante del presente decreto. 
ART.2 il termine di scadenza pe la presentazione delle candidature è fissato al 25 febbraio 2026. 
ART.3 l’emanazione del bando per il Corso di Aggiornamento e Perfezionamento per “Operatori 
Turistici”, è procrastinata a data da destinarsi. 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
Dott. Antonio Sinno 

(F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Festinese 

(F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs. 82/05) 
 
 

IL RETTORE 
Roberto Tottoli 

(F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 


		2026-02-10T15:36:14+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2026-02-10T16:09:51+0100
	IT
	Roberto Tottoli




